**MATEMATICKO-FYZIKÁLNÍ
FAKULTA**
Univerzita Karlova

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Noemi Kuželová

Transformace stabilizující rozptyl

Katedra pravděpodobnosti a matematické statistiky

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Marek Omelka, Ph.D.

Studijní program: Matematika

Studijní obor: Obecná matematika

Praha 2019

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval(a) samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona v platném znění, zejména skutečnost, že Univerzita Karlova má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle §60 odst. 1 autorského zákona.

V dne

Podpis autora

Ráda bych poděkovala svému vedoucímu bakalářské práce doc. Ing. Marku Omelkovi, Ph.D. za vstřícný přístup, veškerou ochotu i pomoc při vypracovávání této práce.

Název práce: Transformace stabilizující rozptyl

Autor: Noemi Kuželová

Katedra: Katedra pravděpodobnosti a matematické statistiky

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Marek Omelka, Ph.D., Katedra pravděpodobnosti a matematické statistiky

Abstrakt: Mnohdy zkoumáme data, jejichž výběrový průměr konverguje k normálnímu rozdělení, jehož rozptyl však obecně závisí na neznámém parametru. K tomu, abychom se této závislosti zbavili, lze někdy využít metodu tak zvané transformace stabilizující rozptyl. Tato práce nejprve metodu detailně vysvětlí a najde obecný postup, jak vhodné transformace hledat. Poté se zaměří na data pocházející z Poissonova a binomického rozdělení s neznámými parametry. Pro tato data najde transformace, jež stabilizují (asymptotický) rozptyl, a porovná je s ještě „vylepšenými“ transformacemi z článku Anscombe (1948). Právě tvaru těchto transformací je věnována většina práce. Nakonec na simulaci pro výběr z Poissonova rozdělení ukážeme, že je opravdu vhodné tuto metodu využívat a srovnáme odvozenou transformaci s její Anscombeovou verzí.

Klíčová slova: transformace stabilizující rozptyl, delta metoda, Poissonovo rozdělení, binomické rozdělení

Title: Variance stabilizing transformation

Author: Noemi Kuželová

Department: Department of Probability and Mathematical Statistics

Supervisor: doc. Ing. Marek Omelka, Ph.D., Department of Probability and Mathematical Statistics

Abstract: We often examine data whose sample mean converges to a normal distribution, but the variance generally depends on an unknown parameter. To get rid of this dependence, we can sometimes use the so-called variance-stabilizing transformation method. Firstly, this thesis explains the method in detail and finds a general procedure to find suitable transformations. Then it will focus on data from Poisson and binomial distributions with unknown parameters. For these data, it finds transformations that stabilize (asymptotic) variance, and compares them with the "improved" transforms from the article Anscombe (1948). Most of the thesis is devoted to the shape of these transformations. Finally, we show in the Poisson distribution simulation that it is really appropriate to use this method and compare the derived transformation with its Anscombe version.

Keywords: variance-stabilizing transformation, delta method, Poisson distribution, binomial distribution

Obsah

| | |
|--|-----------|
| Úvod | 2 |
| 1 Co je transformace stabilizující rozptyl | 3 |
| 1.1 Stabilizace asymptotického rozptylu výběrového průměru | 3 |
| 1.2 Transformace náhodné veličiny | 4 |
| 2 Poissonovo rozdělení | 5 |
| 2.1 Charakterizace Poissonova rozdělení | 5 |
| 2.2 Transformace dle delta metody | 5 |
| 2.3 Anscombeova transformace | 5 |
| 2.3.1 Motivace | 6 |
| 2.3.2 Odvození vhodné konstanty c | 6 |
| 2.4 Rozptyl Anscombeovy transformace | 6 |
| 2.4.1 Taylorův polynom $g(X)$ | 7 |
| 2.4.2 Zbytkový člen rozvoje | 7 |
| 2.4.3 Výpočet rozptylu $g(X)$ | 10 |
| 3 Binomické rozdělení | 14 |
| 3.1 Charakterizace binomického rozdělení | 14 |
| 3.2 Transformace dle delta metody | 14 |
| 3.3 Anscombeova transformace | 14 |
| 3.4 Rozptyl Anscombeovy transformace | 15 |
| 3.4.1 Taylorův polynom $g(X)$ | 15 |
| 3.4.2 Zbytkový člen rozvoje | 16 |
| 3.4.3 Výpočet rozptylu $g(X)$ | 16 |
| 4 Simulace vhodnosti transformace pro Poissonovo rozdělení | 20 |
| 4.1 Interval spolehlivosti bez transformace | 20 |
| 4.2 Interval spolehlivosti transformací | 21 |
| 4.2.1 Delta metoda | 22 |
| 4.2.2 Anscombe | 22 |
| 4.3 Algoritmus | 24 |
| 4.4 Výsledky simulace | 24 |
| Závěr | 26 |
| Seznam použité literatury | 27 |

Úvod

Mnoho statistických metod využívá předpoklad, že data, která analyzují, pochází z normálního rozdělení s konstantním rozptylem, jež nezávisí na střední hodnotě. Leckdy platí, že rozdělení výběrového průměru k normálnímu rozdělení konverguje, ovšem jeho asymptotický rozptyl mnohdy závisí na neznámém parametru. Jednou z možností, jak požadavku na konstantní rozptyl dostat, je tzv. transformace stabilizující rozptyl, tedy metoda, která výběrový průměr z dat transformuje s cílem zbavit rozptyl závislosti na střední hodnotě. Existuje více možností, jakou proto vhodnou transformaci zvolit. Tato práce se zabývá zejména transformacemi, které jsou uvedeny ve článku Anscombe (1948), a to pro data z Poissonova a binomického rozdělení.

V první kapitole detailněji vysvětlíme, v čem transformace stabilizující rozptyl spočívá a odvodíme obecný postup, jak ji hledat. Ve druhé kapitole se zaměříme na situaci, kdy data pocházejí z Poissonova rozdělení s neznámou střední hodnotou. Poté, co odvodíme tvar transformace stabilizující rozptyl klasickým přístupem, zaměříme se na Anscombeem navrhovanou transformaci, jejímž vlastnostem se budeme podrobněji věnovat. Ve třetí kapitole se budeme zabírat transformacemi pro binomické rozdělení, ne všechny výpočty však již budeme provádět tak poctivě jako v případě Poissonova rozdělení. Poslední kapitolu využijeme k ilustraci praktického použití transformací stabilizujících rozptyl, a to konkrétně k intervalovým odhadům. Na Poissonově rozdělení budeme pomocí simulací zkoumat, jak výhodné je využití metody transformace stabilizující rozptyl.

Mým cílem v této práci je teoreticky popsat metodu transformace stabilizující rozptyl. Dále podrobně odvodit již zmíněné Anscombeovy transformace, a to pro náhodné výběry, jež pochází z Poissonova a binomického rozdělení. A nakonec ilustrovat využití této metody, k čemuž jsem zvolila simulaci pokrývání parametru intervaly spolehlivosti. Tato simulace navíc porovná, zda je výhodnější využít tradiční či Anscombeovu transformaci stabilizující rozptyl.

1. Co je transformace stabilizující rozptyl

Pojďme si nejprve vysvětlit, co název této práce znamená.

1.1 Stabilizace asymptotického rozptylu výběrového průměru

Mějme X_1, \dots, X_n náhodný výběr z takového rozdělení, jehož hustota závisí na parametru θ . Obvykle je na tomto parametru závislá jak střední hodnota $\mathbb{E} X_1$ (předpokládáme, že je reálná), tak i rozptyl $\text{var} X_1$ (ten uvažujme konečný nenulový). Pro jednoduchost předpokládejme, že přímo $\mathbb{E} X_1 = \theta$.

Mnoho rozdělení lze při velkém rozsahu výběru aproximovat normálním rozdělením, což popisují centrální limitní věty. My si vystačíme s Lévy-Lindebergovou verzí centrální limitní věty pro nezávislé a stejně rozdělené posloupnosti náhodných veličin.


[…]


Na druhou stranu délky intervalů spolehlivosti o výhodnosti Anscombeovy transformace nesvědčí. Jak jsme nahlédli již v teoretickém odvození vlastností intervalů spolehlivosti, bez využití jakékoli transformace i transformace dle delta metody jsou si všechny průměrné délky intervalů spolehlivosti rovny. Zatímco využitím Anscombeovy transformace jejich hodnotu zvýšíme. A to zejména jsou-li rozsah výběru i střední hodnota malé.

| $\alpha = 0,05$ | | bez trans. | delta trans. | Anscombova trans. |
|-----------------|----------|------------|--------------|-------------------|
| $n = 10$ | pokrytí | 86,34 | 84,77 | 98,33 |
| $\lambda = 0,2$ | délka IS | 0,511 | 0,511 | 0,560 |
| $n = 10$ | pokrytí | 86,96 | 94,62 | 94,62 |
| $\lambda = 0,5$ | délka IS | 0,852 | 0,852 | 0,885 |
| $n = 10$ | pokrytí | 92,59 | 95,68 | 95,68 |
| $\lambda = 1$ | délka IS | 1,223 | 1,223 | 1,247 |
| $n = 10$ | pokrytí | 94,34 | 94,67 | 94,67 |
| $\lambda = 10$ | délka IS | 3,914 | 3,914 | 3,922 |
| $n = 100$ | pokrytí | 94,79 | 94,84 | 94,84 |
| $\lambda = 10$ | délka IS | 1,240 | 1,240 | 1,240 |
| $n = 10$ | pokrytí | 94,91 | 94,97 | 95,97 |
| $\lambda = 100$ | délka IS | 12,39 | 12,39 | 12,40 |
| $n = 100$ | pokrytí | 95,05 | 95,06 | 95,06 |
| $\lambda = 100$ | délka IS | 3,920 | 3,920 | 3,920 |

Tabulka 4.1: Průměrné procentuální pokrytí parametru λ Poissonova rozdělení a průměrná délka intervalu spolehlivosti pro interval spolehlivosti počítaný bez využití transformace, s využitím transformace získané z delta metody a Anscombeovy transformace stabilizující rozptyl při rozsahu výběru n . Vše pro předepsanou pravděpodobnost pokrytí 0,95 a 10^5 generovaných náhodných výběrů o rozsahu n .

Závěr

V práci jsme čtenáře seznámili se statistickou metodou transformace stabilizující rozptyl. Vysvětlili jsme, v čem spočívá a odvodili, jak takovou transformaci s použitím delta metody nalézt.

Poté jsme se zaměřili na transformace vhodné pro data, o nichž předpokládáme, že pochází z Poissonova rozdělení, avšak s neznámou střední hodnotou. Odvodili jsme pro ně možnou transformaci ve tvaru $g(t) = 2\sqrt{t}$ a podrobně dokázali, že při Anscombeově transformaci $g(t) = 2\sqrt{t+c}$, jež předpokládá velkou střední hodnotu, je ideální zvolit $c = \frac{3}{8}$. Podobně jsme pak zkoumali binomické rozdělení. Pomocí delta metody jsme pro ně našli transformaci $g(t) = 2\sqrt{n} \sin^{-1} \sqrt{\frac{t}{n}}$ a dokázali jsme, že pro Anscombeovu transformaci $g(t) = 2\sqrt{n+d_2} \sin^{-1} \sqrt{\frac{t+c}{n+d_1}}$, za předpokladu velkých hodnot np a $n(1-p)$, je záhodno zvolit konstanty tak, aby $g(t) = 2\sqrt{n + \frac{1}{2}} \sin^{-1} \sqrt{\frac{t+\frac{3}{8}}{n+\frac{3}{4}}}$.

Nakonec jsme předvedli využití transformace stabilizující rozptyl při odhadování střední hodnoty pomocí intervalů spolehlivosti. Konkrétně jsme ukázali, jak vypadají v případě Poissonova rozdělení a při využití obou transformací, kterými jsme se zabývali spočetli jejich délku (v závislosti na konkrétních datech). Celou práci jsme zakončili simulací toho, jak dobře intervaly spolehlivosti pokrývají zkoumaný parametr, a to ve všech třech případech, tedy když jsme transformaci stabilizující rozptyl vůbec nevyužili, když jsme použili transformaci dle delta metody a tu Anscombeovu. Tato simulace vede k závěru, že Anscombeova transformace zvyšuje pravděpodobnost pokrytí parametru, ovšem délka intervalu spolehlivosti se jejím použitím zvyšuje. Zatímco klasická transformace ne vždy pravděpodobnost pokrytí zvětší, ovšem délku jí příslušného intervalu spolehlivosti nezvýší.

Touto prací jistě není téma transformace stabilizující rozptyl vyčerpáno. Článek Anscombe (1948) hovoří ještě o upravené transformaci pro negativně binomické rozdělení, která by si jistě také zasloužila bližší prozkoumání a pečlivé dokázání vhodnosti jejího využití.

Dalo by se však pokračovat i v dalším zkoumání vhodných transformací pro Poissonovo a binomické rozdělení. Anscombeem navrhované transformace nejsou jediné, které slibují ještě lepší stabilizaci rozptylu. Například v článku (Mosteller a Youtz, 1961) je pro data z Poissonova rozdělení navrhována transformace $g(t) = \sqrt{t} + \sqrt{t+1}$ a pro binomické rozdělení $g(t) = \frac{1}{2} \sin^{-1} \sqrt{\frac{t}{n+1}} + \frac{1}{2} \sin^{-1} \sqrt{\frac{t+1}{n+1}}$.
