## POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Název:** Transformace stabilizující rozptyl

**Autor:** Noemi Kuželová

### SHRNUTÍ OBSAHU PRÁCE

Práce se zabývá transformacemi náhodných veličin s Poissonovým a binomickým rozdělením. Vedle standardních transformací, které se dají asymptoticky zdůvodnit na základě $\Delta$ -metody, se práce zaměřuje na „vylepšené“ transformace představené v práci Anscombe (1948).

**Téma práce.** Téma je přiměřené svou náročností bakalářskému studiu na oboru *Obecná matematika* a bylo splněno.

**Vlastní příspěvek.** Autorka doplnila netriviální technické podrobnosti chybějící v Anscombe (1948). Využití transformací stabilizující rozptyl pak ilustrovala v drobné simulační studii.

**Matematická úroveň.** Matematická úroveň práce je solidní, avšak s jistými nedostatky. Výklad občas drhne zejména v okamžicích, kdy se autorka snaží o obecné popsání problematiky.

**Práce se zdroji.** Zdroje jsou citovány správně. Na kolik mohu posoudit, tak se autorka nikde úzce nedrží citovaných zdrojů.

**Formální úprava.** Formální úroveň práce je slušná. Množství překlepů není nijak extrémní.

### CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE

Jako vedoucí práce bych ocenil zejména autorčinu trpělivost a odhodlání při odvozování aproximací rozptylu transformovaných náhodných veličin v druhé a třetí kapitole.

### ZÁVĚR

I přes jisté nedostatky práce splňuje všechny požadavky kladené na bakalářskou práci na oboru *Obecná matematika* a doporučuji ji za ni uznat.

Doc. Ing. Marek Omelka, Ph.D.

KPMS MFF UK

18. června 2019

## Reference

ANSCOMBE, F. J. (1948). The transformation of poisson, binomial and negative-binomial data. *Biometrika*, **35**(3/4), 246–254.